
QUILMES, 7 de abril de 2009 

 

VISTO el expediente 827-0360/08 y la propuesta sobre la actividad 

académica conjunta del Rectorado, Departamento de Ciencias Sociales y el 

Programa “Análisis del Papel del Sector Externo en el Desarrollo Argentino” 

referida a “El escenario mundial: aportes de la Universidad para una reflexión 

sistémica y propuestas para la Argentina. Los desafíos y oportunidades de la crisis 

actual”, que fuera elevada a la Dirección del Departamento de Ciencias Sociales, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que es necesario que la Universidad forme parte del debate actual 

acerca del escenario internacional en formación. 

Que la crisis actual que enfrenta el sistema capitalista mundial tiene 

causas económicas, pero sobre todo, que sus orígenes, y posiblemente sus 

consecuencias, son mucho más amplios y complejos, atravesando los múltiples 

ámbitos de lo social, lo cultural y lo filosófico entre otros. 

Que la Universidad es un espacio de debate crítico donde deben 

recopilarse las principales ideas y explicaciones sobre los temas claves en la 

interpretación de la crisis y sus posibles desenlaces. 

Que el desarrollo de esta actividad se constituye en un espacio 

interdisciplinario y ofrece una oportunidad de acercamiento de las distintas 

Carreras y programas de la Universidad. 

Que la realización de esta actividad tiene como objetivo ofrecer un 

ámbito de encuentro para la Comunidad Académica en su conjunto. 

 

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 



R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la realización de la actividad académica conjunta “El 

escenario mundial: aportes de la Universidad para una reflexión sistémica y 

propuestas para la Argentina. Los desafíos y oportunidades de la crisis actual”, 

según la propuesta que se describe en el Anexo de la presente Resolución. 

ARTICULO 2º.- Recomendar al Consejo Superior declarar de interés de la 

Universidad Nacional de Quilmes la realización de esta actividad. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Elévese al Consejo Superior y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº   076/09 

 

Firmado por: Dr. Martín Becerra 
Director del Departamento de Ciencias Sociales 

 



ANEXO 

 

Propuesta de Actividad Académica Conjunta 
Rectorado de la Universidad Nacional de Quilmes 

Departamento de Ciencias Sociales 

Programa “Análisis del papel del sector externo en el desarrollo argentino” 

 
PRESENTACIÓN 

 
El escenario mundial: aportes de la Universidad para una 

reflexión sistémica y propuestas para la Argentina 
 

Los desafíos y oportunidades de la crisis actual  
Comisión Organizadora: 

José Bekinschtein  
(Coordinador) 
Profesor  

 Maestría en Ciencias Sociales y Humanidades 

Martín Becerra 
Profesor – Investigador   

Director Departamento Ciencias Sociales 

Patricia Gutti  
Profesora – Investigadora   

 Lic. en Comercio Internacional 

Miembro del Programa 

Fernando Peirano  
Profesor – Investigador   

 Lic. en Comercio Internacional 

Miembro del Programa 

Gustavo Lugones 
Profesor – Investigador   

 Lic. en Comercio Internacional  

Rector 



 
Índice 
1/ Programa “Análisis del papel del sector externo en el desarrollo argentino” .............. 4 
2/ Presentación y objetivos............................................................................................... 5 
2/ Actividades................................................................................................................... 7 
3/ Aspectos clave de la organización de los encuentros................................................... 8 
4/ Encuentros y temas propuestos .................................................................................... 9 

 

 

1/ Programa “Análisis del papel del sector externo en el desarrollo 
argentino” 

El Programa “Análisis del papel del sector externo en el desarrollo argentino”, bajo la 

Dirección del Prof. Gustavo Lugones, se creó en abril de 2008 por medio de la Resolución 

(CS) Nº 111/08, con el apoyo del Departamento de Ciencias Sociales y de la Licenciatura 

en Comercio Internacional. El objetivo principal del programa es desarrollar una serie de 

actividades interrelacionadas, con el propósito de elaborar y difundir información, 

evaluaciones y análisis sobre la evolución del sector externo de la economía argentina y, en 

particular, de su comercio exterior, su configuración, tendencias y componentes, y su 

incidencia sobre el crecimiento económico y el bienestar social. 

Durante su primer año de funcionamiento el Programa desarrolló actividades de difusión y 

análisis de datos. En el primer caso, mediante la realización de la Mesa Redonda: 

“Problemas de la Inserción Internacional”, en colaboración con la Dirección de la 

Licenciatura en Comercio Internacional; y, en el segundo caso, mediante la construcción de 

indicadores de comercio exterior, en colaboración con el Proyecto de I+D “Cambio técnico, 

Competitividad y Desarrollo” (PUNQ-0528/07). Los resultados de estas dos actividades 

serán publicados próximamente en la Revista electrónica del programa. 

Atendiendo a la inédita crisis internacional, se procura generar en el ámbito de la 

Universidad de Quilmes un espacio de reflexión interdisciplinaria que aborde con amplitud 

y profundidad los factores desencadenantes de la desarticulación del sistema financiero 



internacional pero que también explore las causas culturales y políticas que permitieron la 

generación y desarrollo de este proceso. Existen fundadas razones para conjeturar que la 

crisis financiera es un elemento emergente de un proceso más general vinculado con un 

cambio en el paradigma político-tecnológico. Se presenta así un desafío frente al cual la 

Universidad puede asumir un rol importante y constructivo al estimular el debate y la 

reflexión y vinculando los resultados y saberes surgidos de las actividades de docencia, 

extensión e investigación con los hechos que están sucediendo. De esta manera, se apuesta 

a brindar un conjunto de elementos pertinentes para formular posibles escenarios políticos y 

económicos que ayuden a los actores públicos y privados a diseñar sus estrategias y 

planificar las acciones de cambio que fuesen necesarias. 

2/ Presentación y objetivos  

Mediante una serie de reuniones con personalidades del ámbito académico, empresario y 

político, acompañadas por docentes e investigadores de la Universidad, se intenta 

desarrollar una aproximación sistémica a un escenario internacional en dramática 

transformación. 

En la crisis actual pueden identificarse causas económicas más o menos inmediatas, 

algunas de ellas coincidentes en su naturaleza aunque no en su papel, con las que motivaron 

el crac y la depresión del ‘29. Pero sobre todo, los orígenes, y posiblemente sus 

consecuencias, son mucho más amplios y complejos, atraviesan múltiples ámbitos de lo 

social, lo cultural y lo ambiental e incluso lo filosófico y no pueden explicarse ni preverse, 

entonces, sólo desde lo económico. 

La Universidad Nacional de Quilmes donde conviven varias de las disciplinas que atienden 

esos cambios, y posiblemente su orientación, es un espacio ideal para una convocatoria que 

ayude a esbozar un panorama de las principales ideas y explicaciones sobre los temas clave 

en la interpretación de la crisis y sus posibles desenlaces. Así en el campo de lo económico, 

las respuestas sobre las causas de la tormenta desatada primero en los mercados financieros 



de los Estados Unidos y luego en casi todos los rincones de la economía global, deberían 

darnos pistas acerca de preguntas como el futuro del capitalismo y la profundidad de las 

transformaciones que pueden esperarse. Un repaso de la historia inmediata y no tanto será 

el prólogo para analizar las consecuencias geopolíticas de la crisis: ¿hay un mundo post 

Estadounidense?, ¿es el comienzo del siglo del Pacífico?, ¿cuál es el aporte de los 

principales pensadores y filósofos políticos acerca del modelo que se cierra y los caminos 

que se abren?, ¿ofrecen las ciencias vías de interpretación de lo que está sucediendo en el 

campo económico?, ¿pueden ser estas mismas ciencias la base de un  nuevo impulso en el 

desarrollo capitalista como ha ocurrido en el pasado?, ¿qué modelos económicos y 

culturales son compatibles con un marco finito determinado por el ámbito natural?, y, por 

último, ¿qué impactos pueden esperarse sobre la Argentina y la región y cuáles serían 

entonces las estrategias y políticas en que habría que pensar?. 

Estas preguntas son algunas de las cuestiones sobre las que pretendemos ahondar y discutir 

en un espacio interdisciplinario que recoja la opinión de un número de expertos externos a 

la Universidad como así también de miembros de la Comunidad Universitaria. 

Las reuniones estarán guiadas por los siguientes objetivos generales y específicos: 

Objetivos generales de las reuniones: 

• Convocar a docentes e investigadores de distintas áreas de la Universidad y, a 

especialistas externos invitados, a reflexionar sobre el escenario mundial. 

• Instalar a la Universidad como un punto focal en el debate acerca del escenario 

internacional en formación, a partir de la visión desde distintos campos de la 

actividad académica, empresaria y política. 

• Contribuir a fortalecer el espíritu crítico de cuerpo entre alumnos, profesores, 

graduados y miembros de la Comunidad Universitaria en su conjunto. 



Objetivos específicos de las reuniones: 

• Recopilar los intercambios y contribuciones que se presenten a través de la 

convocatoria. 

• Elaborar un documento público, muy probablemente inédito, acerca de los 

escenarios posibles durante y después de la crisis, y cómo se ubica a la región y al 

país en el nuevo contexto. 

2/ Actividades  

El proyecto propone “actividades internas” preparatorias para una segunda etapa 

denominada de “actividades externas”. 

 

I. Actividades Internas 

1. Seminario interno donde docentes-investigadores de distintas carreras presenten la 

visión de lo que está pasando desde su especialidad, con el objeto de producir un 

primer boceto de escenario esperado. Debe tratarse de un panel o reunión 

interactiva, no limitada a presentaciones “verticales” sino a identificar posibles 

interrelaciones (p.ej. estado de la ciencia, situación social y política, evolución de la 

economía, contexto ecológico y cultural). 

2. Elaboración de un índice o temario que servirá de guía para los encuentros de la 

segunda etapa. 

3. Conformación de un grupo de trabajo con los interesados de las distintas 

especialidades que podría tener carácter permanente como ámbito de intercambio 

interno acerca de los cambios sistémicos y transversales en el escenario 

internacional y sus consecuencias sobre la realidad local. 

 

II.  Actividades Externas 



1. Convocatoria a cuatro reuniones o seminarios con invitados “externos” cuyo eje (no 

excluyente) sea el índice o “guión” resultante de las actividades internas. El 

mecanismo preverá preguntas a cada invitado en base al “guión”. Un panel de tres 

profesores/investigadores de la UNQ podrá formular preguntas o comentarios 

adicionales a las respuestas del invitado. 

2. Publicación de un documento que reproduzca en forma editada el desarrollo de los 

encuentros. 

3. Presentación pública de los escenarios y recomendaciones. 

 

3/ Aspectos clave de la organización de los encuent ros 

 

2.1/ Lugar: los Seminarios internos tendrán lugar en el Departamento de Ciencias Sociales, 

Sala 12 del Consejo Departamental, con una capacidad para 25 participantes. Las 

Reuniones o Seminarios con invitados externos tendrán lugar durante la primera semana de 

junio de 2009, en el auditorio de la UNQ. 

 

2.2/ Fecha: las actividades internas se desarrollarán durante los meses de abril y mayo en 

días y horarios a convenir con los distintos profesores interesados en formar parte de la 

propuesta. Las Reuniones o Seminario se llevarán a cabo en el trascurso del mes de junio. 

La programación definitiva de las actividades depende de la coordinación con los 

participantes en cada uno de los paneles y la disponibilidad del Auditorio o salas de 

reunión. 

 

2.3/ Participantes: la participación tanto de los seminarios internos como externos serán de 

carácter abierto y gratuito para todos los miembros de la Comunidad Universitaria local y 

externa.  

 



2.4/ Producción de materiales y publicación: a partir de las actividades internas se 

elaborará un documento base con las reflexiones de los profesores de la UNQ con el 

objetivo de orientar el debate que tendrá lugar en la segunda etapa. Al finalizar el proyecto 

se recopilará y editarán todas las contribuciones obtenidas, y se publicará un libro con los 

aportes de la Universidad para un escenario mundial en transformación.  

 
4/ Encuentros y temas propuestos 

 

Los escenarios de la crisis... y después... 

(Las preguntas se incluyen al sólo fin de proponer ejemplos o idea de orientación, ya que 

la guía final debería surgir de las actividades internas) 

 

a. El escenario geopolítico. (Qué pasa con el USA-Euro centrismo? ¿Comienza el siglo 

del Pacífico? ¿Dónde estamos respecto al "clash of civilisations"? Las tensiones 

asociadas a la distribución de la riqueza. ¿Brasil sale fortalecido o debilitado? ¿Con 

qué consecuencias sobre los vecinos?  Pobreza y migraciones. 

 

b. El escenario económico. Los ¿fantasmas? del 29. ¿Hacia un nuevo perfil de producción 

y consumo? El papel del Estado. Del reaganismo al obamanismo?: la distribución de la 

riqueza en USA y en el mundo. Flujos de Inversión y el futuro del comercio. 

¿Comienzo o fin de los BRICs? Agua, alimentos y el lugar de la Argentina. 

 

c. La ciencia y la tecnología. Su influencia en los nuevos perfiles de producción y 

consumo. Impacto de las nuevas concepciones científicas - teoría del caos, p.ej.- en las 

ciencias sociales y en los instrumentos de gestión pública y administración privada. 

Cambio tecnológico: ¿existe la posibilidad de una nueva ola y un nuevo ciclo 

schumpeteriano? Cambio climático y nueva economía. ¿Dónde estamos respecto a 

fuentes y uso de energía? 

 



d.  Cultura, política y medios antes durante y después de la crisis. ¿Existe el riesgo de un 

regreso a los 30 y 40 (la cultura del miedo: stalinismo, fascismo y otros ismos)? El 

mundo de la "gente",  el "sentido común" y la realidad  a través de los medios de 

comunicación. Atravesando mares ignotos: Una revisión crítica de la democracia en un 

escenario de incertidumbre. 

 


